A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 42, 
de 2013, que autoriza o Estado do Maranhão a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com o Bank of America, N.A. Merril Lynch (BofAML), no 
valor de até US$ 661.967.121,34 (seiscentos e sessenta e um milhões, novecentos e 
sessenta e sete mil, cento e vinte e um dólares de dólares dos Estados Unidos da 
América, e trinta e quatro centavos). 

Sala de Reuniões da Comissão, em 2 de julho de 2013. 

Senador Renan Calheiros, Presidente 

Senador Jorge Viana, Relator 

Senadora Ângela Portela 

Senador Jayme Campos

[...]

inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2013 

Autoriza o Estado do Maranhão a 
contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com o Bank of 
America, N.A. Merril Lynch (BofAML), 
no valor de até US$ 661.967.121,34 
(seiscentos e sessenta e um milhões, 
novecentos e sessenta e sete mil, cento e 
vinte e um dólares norte-americanos e 
trinta e quatro centavos). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Maranhão autorizado a contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Bank of America, N.A. Merril Lynch (BofAML), no valor de até

[...]

até US$ 661.967.121,34 (seiscentos e sessenta e um milhões, novecentos e 
sessenta e sete mil, cento e vinte e um dólares norte-americanos e trinta e quatro centavos); 

V – desembolso: em parcela única, neste ano de 2013; 

VI – prazo de amortização: 102 (cento e dois) meses; 

VII – juros: Global Bonds 2023 emitidos pelo Brasil, acrescidos do spread de 1,44% 
(um inteiro e quarenta e quatro centésimos por cento), conforme definido na minuta do 
contrato de empréstimo (a taxa será fixada no momento da assinatura do contrato);